Дело № 1-303 12 августа 2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Ленинский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Ждановой Т.Е., при секретаре Дубковой П.А.,

с участием государственного обвинителя Кронберг А.В., защитника адвоката Михальчик Е.А., представившей ордер № 208220, удостоверение № 4550, подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании 12.08.2019 г. в Санкт-Петербурге уголовное дело в отношении

Р. Р. К., 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

22.12.2008 г. Фрунзенским районным судом г. Иваново по ч. 3 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде 7 лет лишения свободы, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободился 21.12.2015 г. по отбытию срока, 

в порядке ст. ст. 91,92 УПК РФ не задерживавшегося, 

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

16.05.2019 г. около 14 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от железнодорожного моста на насыпи у железнодорожного пути, прилегающего напротив дома 27 литер «Д» по улице Салова Фрунзенского района Санкт-Петербурга, умышленно без цели сбыта другим лицам, для личного употребления, незаконно приобрел путем обнаружения «закладки» и ее подбора с земли в указанном месте наркотическое средство общей массой 1,82 грамма, которое согласно заключению эксперта №201/ЭС от 25.05.2019 ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО является смесью, содержащей наркотическое средство – метамфетамин (первитин), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размером наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, для данного вида наркотического средства.

Указанную смесь, содержащую наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 1,82 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства, ФИО1 незаконно умышленно хранил при себе в заднем левом кармане джинсов, надетых на нем, с момента незаконного приобретения при вышеуказанных обстоятельствах, то есть примерно с 14 часов 30 минут 16.05.2019 г., до момента задержания ФИО1 сотрудниками полиции в 14 часов 55 минут 16.05.2019 г. около железнодорожных путей напротив дома 27 литер «Д» по улице Салова в Санкт-Петербурге за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и доставления в помещение дежурной части СПб-Витебского ЛО МВД России на транспорте, расположенной по адресу: Санкт-Петербург, Загородный проспект, дом 52, литер «А», где в ходе проведения личного досмотра 16.05.2019 в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут вышеуказанное наркотическое средство было изъято.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил в суде заявленное им ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Государственный обвинитель и защитник не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное обвинение обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по делу, и полагает, что условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, по уголовному делу соблюдены. 

Из материалов дела установлено, что подсудимый ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Учитывая заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, данные о личности подсудимого ФИО1, обстоятельства дела, суд признает подсудимого вменяемым в отношении совершенного им преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств – смеси, содержащей наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 1,82 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотических средств. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, его имущественное положение, обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, которое отнесено к категории небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, ранее судим и имеет не снятую и не погашенную судимость за особо тяжкое преступление, что свидетельствует о том, что ФИО1 на путь исправления не встал и продолжил преступную деятельность. В соответствии со ст. 18 ч.1 УК РФ суд устанавливает в действиях ФИО1 рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим его ответственность, и назначает ему наказание с применением правил ч.2 ст. 68 УК РФ. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд учитывает, что он вину признал, сообщил о раскаянии в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, трудоустроен, имеет на иждивении беременную супругу.

По делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих назначить ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено законом, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, 64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, для исполнения положений ч.2 ст. 43 УК РФ о целях наказания, суд, принимая решение о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, полагает возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и применяет положения ст. 73 УК РФ, с возложением на ФИО1 обязанностей, способствующих его исправлению, предусмотренных ч.5 ст. 73 УК РФ. 

Также при назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку приговор по настоящему делу постановлен без проведения судебного разбирательства, согласно положениям ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с выплатой вознаграждения адвокату в ходе предварительного расследования и в суде, не подлежат взысканию с подсудимого, а оплачиваются за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Р. Р. К. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Р. Р. К. наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденного по вступлении приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, занимающегося исправлением осужденных. 

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ходе предварительного расследования и в суде, оплатить за счет средств федерального бюджета.

Вещественное доказательство по делу: смесь, содержащая наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 1,73 г (с учетом израсходованного на экспертизу); сложенный фрагмент пленки из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами термического воздействия; сверток из пленки из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами термического воздействии, в котором находятся два фрагмента пленки из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами термического воздействия, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СПБ-Витебский ЛО МВД России на транспорте, квитанция № от 04.06.2019 г., л.д. 86, - хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенного из материалов уголовного дела № 1190100974400083 в отношении неустановленного лица, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, л.д. 127-128, 135-136.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника или ходатайствовать перед судом о его назначении для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: